
Data, 25/09/2019 - 16:19 Pagina 1 di 1

Allegato nr. 1 : D017CA05B28AE447EFE5937E9536D35AF2ECA219

Allegato nr. 2 : D4346D6E4230B171341C3B13E94FB9BE04EDBD80

Giunta Regionale della Campania

Delibera di Giunta

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
24/09/2019 50 11 2

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
444

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : 4A80C5D7688B1CBE759541A0D48CA87FBA66FB04

FONDO NAZIONALE POLITICHE GIOVANILI: PRESA D'ATTO DELL'INTESA DEL 13 FEBBRAIO 2019 E
LINEE DI PROGRAMMAZIONE.



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che:
a) con Deliberazione n. 450 del 06/10/2015 ad oggetto: “FNPG presa d'atto dell'Intesa del 16 luglio

2015 e linee di programmazione” si è, tra l'altro, preso atto dell'Intesa sopra richiamata, e il Direttore
Generale della DG 11 è stato incaricato di aggiornare il quadro strategico delle politiche giovanili in
Campania, di attivare la definizione dell'intesa tramite apposita proposta progettuale e  di prevedere
la costituzione di un gruppo di lavoro di orientamento strategico con referenti della Regione e del
Dipartimento della Gioventù;

b) con Deliberazione n. 549 del 10 novembre 2015 la Giunta Regionale ha approvato lo schema di
Protocollo d'Intesa tra la Regione Campania e il Ministero del Lavoro e delle politiche sociali per la
condivisione  di  “indirizzi  programmatici  che  pongano  al  centro  la  condizione  giovanile,  con
particolare riferimento alla promozione di progetti innovativi negli ambiti della partecipazione e del
protagonismo giovanile, della creatività, della promozione e sostegno di giovani talenti e di start up,
nonché nella prevenzione del disagio giovanile” firmato in data 9 marzo 2016 tra le parti;

c) con Deliberazione n. 87 del 08 marzo 2016 la Giunta Regionale ha provveduto alla riorganizzazione
dell'Osservatorio permanente sulla condizione giovanile, al quale è affidato il  compito di  fornire il
necessario supporto tecnico-scientifico alle istituzioni regionali competenti in materia di condizione
giovanile;

d) con deliberazione n. 114 del 22 marzo 2016 la Giunta Regionale ha provveduto all’integrazione della
Deliberazione n. 549/2015 allo scopo di realizzare un’iniziativa pilota sulle politiche giovanili di più
ampio  respiro  per  la  promozione  e  realizzazione  di  progetti  innovativi  negli  ambiti  della
partecipazione  e  del  protagonismo  giovanile,  della  creatività,  della  promozione  e  sostegno  dei
giovani talenti e di start up, nonché nella prevenzione del disagio giovanile;

e) con DGR n. 273 del 14/06/2016 è stato approvato il Piano Pluriennale delle Politiche Giovanili;
f) la L.R. 8 agosto 2016, n. 26 “Costruire il futuro. Nuove politiche per i giovani”, è la legge quadro in

cui la Regione affronta con approccio trasversale la condizione giovanile, assume prevalentemente il
ruolo di programmazione, rafforza il legame valoriale tra giovani e territorio e promuove le diverse
opportunità  di  natura  culturale,  sociale,  economica  e  occupazionale  in  coerenza  con  le  linee di
indirizzo europee e degli organismi internazionali;

g) la Delibera di Giunta Regionale n. 795 del 28/12/2016 approva la programmazione biennale 2017-
2018 delle Politiche Giovanili a valere sulle risorse della L.R. 26/2016, del POR FSE 2014-2020 e del
FNPG (quota riparto 2016);  

h) con  DGR  n.  409  del  4.7.2017  si  è  approvato  il  Piano  Pluriennale  sui  Giovani  2017-2019  in
adempimento di quanto previsto dall’art. 4 della L.R. 26/2016, che aggiorna su base annuale il piano
precedentemente approvato con DGR 273/2016, integrandolo con i nuovi interventi già programmati
sul  POR FSE 2014-20120 e con interventi  in fase di  definizione che graveranno su altri  fondi di
finanziamento;

i) con DGR n. 835 del 28/12/2017 si è preso atto dell’Intesa n. 53/Cu del 25 maggio 2017 sancita, ai
sensi dell'art. 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra Governo e le Regioni, le Province
autonome di Trento e Bolzano e gli  Enti locali  per il  riparto della quota del FNPG 2017, è stato
approvato  lo  schema  di  accordo  di  collaborazione  e  la  scheda  di  monitoraggio  in  attuazione
dell’intesa stessa ed è stata approvata la proposta progettuale, secondo quanto disposto dall'Intesa
stessa (quota riparto 2017);

j) con DGR n. 571 del 18/9/2018 si  è preso atto dell’Intesa del 24.01.2018 ai sensi dell’articolo 8,
comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131 tra il Governo, le Regioni e Province autonome di Trento
e Bolzano e gli Enti locali sulla ripartizione per l’anno 2018 del “Fondo nazionale per le politiche
giovanili  di  cui  all’art.  19,  comma  2,  del  decreto  legge  4  luglio  2006,  n.  223,  convertito,  con
modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248”, Repertorio Atti n.: 6/CU del 24/01/2018, che riserva
per la Regione Campania € 215.252,00;

k) in data 13 febbraio 2019 è stata sancita l’Intesa 14/CU ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge
5 giugno 2003, n. 131 tra il Governo, le Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano e gli Enti
locali sulla ripartizione per l’anno 2019 del “Fondo nazionale per le politiche giovanili di cui all’art. 19,
comma 2, del decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto
2006, n. 248”,  Repertorio Atti  n.: 14/CU del 13/02/2019, che riserva per la Regione Campania €
968.419,00;



l) l’art.  2  della  suddetta  Intesa  per  il  riparto  del  FNPG  2019  stabilisce  che  le  Regioni  inviano  al
Dipartimento della Gioventù e del Servizio civile nazionale le proposte progettuali  approvate con
Delibera  di  Giunta  Regionale,  relative  agli  interventi  che  si  intendono  realizzare,  ai  fini  della
sottoscrizione dell’Accordo di Collaborazione; le Regioni inviano i progetti approvati con DGR non
oltre entro il 1° ottobre 2019;

m) l’Intesa ha tra l’altro disciplinato le modalità di sottoscrizione degli Accordi; 
n) l’art.  2,  comma 1,  della  suddetta  Intesa  per  il  riparto  del  FNPG 2019  definisce  le  priorità  degli

interventi  territoriali,  in  materia  di  politiche  giovanili,  in  tema  di  partecipazione,  autonomia,
realizzazione, orientamento e disseminazione nel settore culturale o dirette alla prevenzione in vari
ambiti con particolare riferimento alle nuove dipendenze; 

CONSIDERATO che:
a) le  politiche  giovanili  mirano  a  rendere  i  giovani  autonomi  e  a  creare  le  migliori  condizioni  per

assicurare  il  passaggio  dei  giovani  alla  vita  adulta,  costituiscono  un  obiettivo  da  conseguire
attraverso l’avvio di iniziative tendenti a innalzare le competenze dei giovani, i livelli della formazione,
favorirne l’inserimento sociale e lavorativo, incentivare lo sviluppo di forme di autoimprenditorialità e
promuovere ogni altra azione di politica giovanile coerente con la normativa europea, nazionale e
regionale e che favorisca e sostenga il passaggio dei giovani alla vita adulta;

b) tutti gli indirizzi, le comunicazioni e le risoluzioni dell'UE, in tema di politiche per i giovani, a partire
dalla "Carta Europea della partecipazione dei giovani alla vita comunale e regionali”, del 21/05/2003,
alla Risoluzione del Consiglio e dei rappresentanti dei governi degli Stati membri,  del 20 maggio
2014, fino ai più recenti risultati del Consiglio dell’Unione Europea in tema di “Istruzione, Gioventù,
Cultura e sport” nelle sessioni tenutesi il 21 e 22 novembre 2016 sollecitano gli Stati ad adottare
politiche  giovanili  integrate  e  si  concentrano  sulla  necessità  di  politiche  che  facilitino  la
partecipazione dei giovani alle decisioni che li riguardano e sollecitano un approccio integrato volto a
favorire lo sviluppo urbano e la qualità della vita nelle aree urbane e a contrastare lo spopolamento
delle aree interne della regione Campania;

c) risulta  necessario  programmare  le  politiche  di  investimento  sulla  risorsa  giovani  del  territorio
campano relativamente alla Intesa Repertorio n. 14/CU del 13/02/2019 in attuazione della suddetta
L.R. n. 26/2016 e delle DGR n. 795 del 28/12/2016, DGR n. 409 del 4.7.2017, della DGR n. 896 del
28.12.2018, a valere sulle risorse del FNPG (quota riparto 2019); 

d) in coerenza con i suddetti obiettivi occorre identificare gli interventi che si intendono realizzare;

PRESO  ATTO  che  all’esito  dell’istruttoria  di  competenza  gli  Uffici  hanno  elaborato  una  scheda
d’intervento volto al perseguimento dei seguenti obiettivi:
a) favorire il protagonismo giovanile attraverso forme di cittadinanza attiva, partecipazione, autonomia,

promozione della creatività, autorealizzazione;
b) realizzare attività di orientamento e disseminazione nel settore culturale o dirette alla prevenzione in

vari ambiti con particolare riferimento alle nuove dipendenze;
c) orientare i giovani verso attività quali: sport, arte e artigianato, antichi mestieri;
d) offrire ai giovani l’opportunità di esprimere al meglio le loro potenzialità, i loro talenti e propensioni;
e) accrescere e consolidare valori fondamentali;
f) arginare o superare condizioni di disagio e prevenire le nuove dipendenze;
g) valorizzare i talenti e le capacità dei giovani, anche attraverso l’istituzione di premi;

RITENUTO:
a) di dover prendere atto dell’Intesa Repertorio n. 14/CU del 13/02/2019 sancita, ai sensi dell'art. 8,

comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra Governo e le Regioni, le Province autonome di
Trento e Bolzano e gli Enti Locali, a valere sulle risorse del FNPG (quota riparto 2019), allegata al
presente (All. 1) provvedimento di cui è parte integrante e sostanziale;

b) di  destinare  le  risorse  di  cui  all'Intesa  citata  all’Intervento  “Costruire  il  futuro  –  Progetti  per  la
partecipazione, l’autonomia e la cultura giovanile”, allegato al presente atto deliberativo di cui è parte
integrante e sostanziale (All. 2), programmando l’importo complessivo pari a € 1.210.524,00, di cui €
242.105,00 a valere sul bilancio regionale, di cui alla L.R. 26/2016, ed € 968.419,00 sul riparto 2019
del Fondo Nazionale per le Politiche della Gioventù; 

c) di dover demandare alla Direzione Generale Istruzione, Lavoro, Formazione e Politiche Giovanili
l’attuazione degli interventi previsti e il sollecito adempimento di cui all’art. 2, comma 5, della citata
Intesa;

VISTI



a) la L.R. n. 26 del 08/08/2016;
b) il D.Lgs del 23 giugno 2011, art.118;
c) la Legge regionale n. 61 del 29 dicembre 2018;
d) la DGR n. 05 del 8 gennaio 2019;
e) la DGR n. 25 del 22 gennaio 2019;
f) il Regolamento regionale di contabilità 7 giugno 2018, n. 5;
g) la DGR n. 795 del 28/12/2016, la DGR n. 409 del 4.7.2017, la DGR n. 896 del 28.12.2018;

PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:
1. di prendere atto della Intesa Repertorio n. 14/CU del 13/02/2019 sancita, ai sensi dell'art. 8, comma

6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra Governo e le Regioni, le Province autonome di Trento e
Bolzano e gli Enti Locali, a valere sulle risorse del FNPG (quota riparto 2019), allegata al presente
provvedimento (All. 1) di cui è parte integrante e sostanziale;

2. di  destinare  le  risorse  di  cui  all'Intesa  citata  all’Intervento  “Costruire  il  futuro  –  Progetti  per  la
partecipazione, l’autonomia e la cultura giovanile”, allegato al presente atto deliberativo di cui è parte
integrante e sostanziale (All. 2), programmando l’importo complessivo pari a € 1.210.524,00, di cui €
242.105,00 a valere sul bilancio regionale, di cui alla L.R. 26/2016, ed € 968.419,00 sul riparto 2019
del Fondo Nazionale per le Politiche della Gioventù; 

3. di  demandare  alla  Direzione  Generale  Istruzione,  Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Giovanili
l’attuazione degli interventi previsti e il sollecito adempimento di cui all’art. 2, comma 5, della citata
Intesa;

4. di  trasmettere  il  presente  atto  all’Ufficio  di  Gabinetto,  all’Assessore  con  delega  alle  Politiche
Giovanili,  al Direttore Generale per l'istruzione la formazione il  lavoro e le politiche giovanili,  alla
sezione del sito denominata Casa di Vetro.



Allegato del documento digitale con numero protocollo 2019.0010438



Allegato del documento digitale con numero protocollo 2019.0010438



Allegato del documento digitale con numero protocollo 2019.0010438



Allegato del documento digitale con numero protocollo 2019.0010438



Allegato del documento digitale con numero protocollo 2019.0010438



Allegato del documento digitale con numero protocollo 2019.0010438



Allegato del documento digitale con numero protocollo 2019.0010438



Allegato del documento digitale con numero protocollo 2019.0010438


